
Proposta n. 2480 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 2268/2025 

Oggetto:CC 54/21_MIT_PONTI_SAD - LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA 
STRUTTURA DEL PONTE SULLA S.P. 333 DI USCIO ALLA PROGR.VA KM 7+877, 
NEI COMUNI DI AVEGNO E USCIO. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DELL'INCARICO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA IN 
CORSO D'OPERA E PAGAMENTO DEL SALDO  ALL'ARCHEOLOGO GABRIELE 
MARTINO  DELL'IMPORTO DI EURO 1.830,00= (ONERI INCLUSI)  - CUP: 
D47H23000130001 - CIG: Z8A3BFB7C2. 

In data 14/08/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Considerato:  

- che con Atto dirigenziale n. 1631 in data 21/07/2023 è stato affidato l'incarico per l’assistenza 
archeologica per i lavori di ripristino e consolidamento della struttura del ponte stradale n. 745, lungo la 
SP. 333 di Uscio alla prog.va Km 7+877, nei Comuni di Avegno e Uscio, all’Archeologo Gabriele Martino 
con sede in Via Roccatagliata, 3/2 - 16038 Santa Margherita GE per l’importo di euro 1.500,00= (oneri 
inclusi) esente IVA in quanto con regime forfettario; CC: 54/21_MIT_PONTI; CUP: D47H23000130001 – 
CIG: Z8A3BFB7C2; 
che l’affidamento è stato formalizzato con scambio di pec della Città Metropolitana di Genova; 

Con nota pec assunta a prot. gen. n. 44160 in data 22/07/2025 l’archeologo Gabriele Martino ha 
dichiarato che dal 1 gennaio 2024 è sottoposto a regime fiscale ordinario; 

- Visto il Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici 
in data 06/08/2025, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto servizio, proponendo di 
liquidare a l l ’archeologo Gabriele Martino, il saldo di euro 1.500,00= che  per effetto dell’applicazione 
dell’aliquota I.V.A. di euro 330,00= ammonta a euro 1.830,00= con euro 330,00= rispetto l’importo di 
aggiudicazione di euro 1.500,00= (oneri IVA esclusi), e ritenuto che sia necessario accogliere tali proposte 
dei Servizi Tecnici; 

Atteso che alla spesa totale relativa al saldo di euro 1.830,00=  (oneri IVA inclusa) si farà fronte con i fondi di 



Proposta n. 2480 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

cui alla seguente tabella per euro 1.500,00= sull’Imp. 2824/2023 incrementato dai servizio finanziari  per 
euro 330,00= con Atto n. 2202 in data 07/08/2025, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

 

 
Fornitore  

 
Codice di bilancio Azione 

 
Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
Archeologo Gabriele Martino 

 
10052.02.2002979 

Imp. 2824/2023  

 
€ 1.830,00= 2025 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di euro 
13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2021-2023 ed in particolare 
l’accertamento n. 1159/2021 come di seguito: 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 
40200.01 4002956 € 4.051.153,88= 2021 1159 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Gianni Marchini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

Premesso tutto quanto sopra 

 

DISPONE 
1) di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato come parte integrante, 

redatto dai Servizi Tecnici in data 06/08/2025, inerente l’avvenuta esecuzione, dell'incarico per 
l’assistenza archeologica per i lavori di ripristino e consolidamento della struttura del ponte stradale n. 
745, lungo la SP. 333 di Uscio alla prog.va Km 7+877, nei Comuni di Avegno e Uscio, dall’ Archeologo 
Gabriele Martino con sede in Via Giovanni Verità, 4a/7 - 16158 Genova, importo contrattuale di euro 
1.830,00= (oneri fiscali inclusi)- CC 54/21_MIT_PONTI_SAD (CUP D47H23000130001 – CIG 
Z8A3BFB7C2); 

 
2) di dare atto che alla liquidazione del saldo di complessivi euro 1.830,00= (oneri IVA inclusa) a favore 

del suddetto Professionista, si farà fronte con i fondi di cui alla seguente tabella, portante la scadenza 
esigibilità di cui al DPCM 28/12/11:: 

 



Proposta n. 2480 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

 
Fornitore  

 
Codice di bilancio Azione 

 
Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
Archeologo Gabriele 

Martino 

 
10052.02.2002979 

Imp. 2824/2023  

 
€ 1.830,00= 2025 

 
3) di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) il professionista dovrà ritenersi 

pienamente soddisfatto non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o 
ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 

4) di prendere atto che sussiste un aumento di euro 330,00= (oneri IVA al 22%) dovuto alla modifica del 
regime fiscale del professionista  rispetto alla     somma inizialmente stanziata di euro 1.500,00= (esente 
IVA)  per l’esecuzione del servizio; 

5) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


